Quod in speculo conscientie status interioris & exterioris ho-
minis cognoscitur.

In speculo conscientie: statim exterioris & interioris hominis
cognoscitur. Anima enim non nouit se quam sine speculo est. Spe-
culum mundum, durum: & purum totius religionis est bona con-
scientia. Sicut, n. mulier que uiro suo siue amico placere
desiderat: in conuuitu speculi imaginem oppositam reddere
tis decorum & pulchritudinem faciei componit: sic anima in quibus ab ima-
gine ueritatis discendit: uel in quibus uestigia creatricis imaginis
recipiat: in conscientia relegit & intelligit: Non immerito conscientiam
speculo comparauimus. quoniam in ea tanquam in speculo rationis oculus
tam quod decens, quam quod indecens est in se: claro aspectu apprehendere potest.

Conscientia acquiritur per cordis custodiam. C. XXVI

Tam uniuscuiusque non cognoscitur nisi in conscientia: nec uenit
ad bonam conscientiam nisi per cordis custodiam. Cor, n. suo ar-
bitrio dimissum: aut ad uitam se uertit: aut ad mortem. Velle
namque peccare malum est: peccare peius: in peccato perseuerare pessimum
est. nolle peccare mortale. Quicquid igitur cor cogitat quod ad utilitatem
sua uel proximorum quoquo modo non pertineat respiciendum
est. De diuersis igitur mundi partibus in quibus cor uagum & profundum te-
netur uel uane occupatur: ad seipsum redeat & seipsum discutiat: cumque
inuenerit culpam: timeat penam: querendo autem culpam nusquam
illam nisi in se reperiat. reperta autem culpa & penae causa

seipm puniendo: se ante se statuat: & tanq; aliū se iudicet: se equi
dem culpatum ante se afflictū: se reū añ se iudicem seuerū: se impi
um ante se ad pietatem reuersum pponat: se ate se decernat quid
a se faciendum sit de se: iuste in se infligat iniusto iusta flagella: lo
quaē etiam sic sibi: quia pacem deseruisti apud dominū deū tuū
& bellum incurristi apud teipm: scissuram pateris: ut tu a teipso
condemneris: quia pactum pacis rupisti: uis quod non uis: & nō
uis q̄ uis: a te ipso cōdēnaberis: nolēda uis: uolēda non uis: Ecce
de ore tuo te iudico fue neq; affligo itaq; te: & statuā te cōtra faci
em tuam ut aspicias turpitudinem tuā & recogites stulticiam tu
am. sic. n. in miseris suis ad seipm conuertitur cor. & sistitur cor
ad cor: Vis est quedā que sic de corde operat: & retinet cor fluxū
& uanum: ne pfluat ī abyssum exterminii: Vis ista seu uolētia
rapit regnū celorū: Regnū celorū iqt dñs uim patie: & uolēti ra
piunt illud. nobile regnum possidet qui cor suum possidet. Non
regnat qui in corde suo aditus seruitutibus uiciorum parat: Et si
presidet urbibus & turbis populorum: Solus is regnat qui depo
sito cordis impio ad leges rationis ordinat totam familiam: mo
tuum interiorum & exteriorum Si insurgit rabies leonina. puni
tur p̄ paciētiam: si petulantia: hirci: per abstinentiam: si ferocitas
apri: per māsuētinem: si superbia unicornis: per humilitatē.

De nobilitate cordis.

C. XXVII

On inueniētiū inter ceteras artes liberales ars ista p̄
aliis liberalis: qua teneat cor qd̄ omni mobili mobili
lius est: qd̄ omni lubrico lubricosius ē: Mobilitate. n.
naturali instabile ul' ī pūcto fixū recusat cōsistere: cu
ius uita ī motu ē: & motus est ei uita. Mouet molā to
tius corporis humani tātillus iste ī corde uitalis motus & qua co
erceat arte: ut alia mouēs ip̄e non moueat. Forte mola asinaria si
ad collū suspēdat nō moueret: imo multo magis cū mola cōcita
ret. Agēdū itaq; cū eo ē ut circūeat terrā & p̄ab̄let eā: si forte uelo
ciorē & mobiliorē se īuenire queat: si sup̄ terrā similē sui non īue
nerit: et girū celi circūeat: & rotas curruū dei ad cursū suū admo
ueat. qd̄ tūc faciet ad illos q̄ ābulāt sup̄ penas uētorū: forte & cū
illis p̄tēder̄ poterit: an cū illa uirtute curret q̄ attingit a finē usq; ad

finē fortiter: & disponit omnia suauiter: An & illam apprehēdet
de qua dicit: mobilior ē omnibus mobilibus. Sapiētia saltē cum
uiderit tam spatiosis saltibus trāsilientē suā potētīā creatori suo
subsistat & dimittat alas suas retinēs se habenis deifice cōpatōis.
Se autē ad se colligens & cohibens: ne trāsgrediaēt terminos suos.
Sic. n. sancta animalia sicut iuisione que ezechieli mōstrata ē: cū
fieret uox supra firmamentū qđ iminebat capiti eorū: stabant &
submittebāt alas suas: qđ plane sancti faciūt: cū plustrati operi
bus & mirabilibus dei superintelligibilibus absconditis mysteri
is nihil se scire deprehendunt: sed momento statere omnia opera
sua appendunt. Tunc se non a se cor moueri itelligit: quia per se
immobile permāneret: nisi qui omnia mouet: illud quoq; iter oīa
moueret. Mutatum igitur a deo cognoscens motum suum: iā nō
usurpet ut propriū sed ut cōmendatum seu commodatū. Ad uo
luntatem autem commodantis: commodaturus uti debet cōmo
dato. Alioquin furtum facit in re cōmodata.

Quomō diuina grā corda hominum mouet. C. xxviii.

Cum igitur te mouerit deus uel moueri uoluerit: o cor
humanum mouearis: aliter non mouearis: quia non
esset moueri sed cōmoueri: sed qñ te mouet deus: cum
admonet: admonet autē sic: Vane occuparis: o cor sa
piens & omni prerogatiua excellens in his que uanitates uani
tatum sunt. Cur sequeris uentū quasi sint tibi secula centum? Nō
te decet his subesse sed preeffe: te indigent ista ut melius & cōmo
dius subsistant: tu his ad beatudinem non indiges neq; ad imor
talitatem. Viaticum quidem iumento tuo preparant in uia sed si
ad mensuram fumanē nō ad supfluitatē. Ex supfluitate. n. cibo
rū ut uulgariter dicit qñq; infūdūtur iumēta: & i uētris nimia ef
fusione resoluūt: ita ut ex refectiōe deficiāt. Si corpus tuū o pñ
ceps & dominus corporis reglās necessitatis excesserit: & ad bara
trū cōcupiscētie os aperit: locū pditiōis sibi effodit in hospicio
reparationis: & de remedio cōpat exitiū: de uehiculo naufragium.
Quid pinda: supfluū tollit necessariū aufer supflua & nulli de
erunt necessaria: quia de superfluenti copia aliorum: nascitur ual
de egra aliorum inopia.

Tuum est male acta corrigere: tuum est in ordine & officio familiam membrorum corporis & anime motum disponere: tuum est singulorum negocia secundum competentiam assignare. Non sit in regno corporis tui qui leges & iura institutorum impune peruaricet: non oculus: non manus: non pes: non auris: non guttur. Quid. n. de ignobilioribus & plebeis membris dicam: Si uel attentare rebellionem presumpserint lapidibus obruantur: iaculis increpationum confodiantur: & nouerint regem Salomonem sedere super mulam regis id est rationem super sensualitatem corporis. Qui si pudibunda illa que uelato semper nomine appellantur a pudicis & castis labiis: si motu inordinato rempublicam infestauerint: certe abscindantur: non ferro sed ieiunio: non detruncatione sed mortificatione. Utinam inquit apostolus abscindantur qui nos conturbant. His persuasionibus cor effrenatum in preceps cursum suum rapiens teneri potest: ut sit bona conscientia. Bona est si habeat in corde puritatem: in ore ueritatem: in actione rectitudinem. Pro his namque merebitur trinitatis uisionem. O beata uisio in qua sic deus erit notus atque conspicuus: ut uideatur a singulis nobis: singulis nobis uideatur: uideatur in seipso: uideatur in celo nouo in terra noua: atque in omni quae tunc fuerit creatura.

Quod anima in conscientia sua cognoscit quo debeat ire quando egreditur de corpore. i. de libro conscientie: & quomodo corrigendus est.

Humana conscientia est domini uicaria: quam excolere debet peccatorum confessio & eorum satisfactio: & exhibitio bonorum operum: & custodia eorum unicuique liber est sua conscientia. & ad hunc librum discutiendum & emendandum omnes alii iuuentur. Anima cum de corpore egreditur: nullum alium propter conscientie suae librum secum portare poterit & in illo cognoscet quo debeat ire: & quod debeat recipere. Ex his quae scripta sunt uel erunt in libris nostris iudicabuntur: & ideo scribi debent secundum exemplar libri uite: & si scripti non sunt saltim corrigendi sunt. Conferamur itaque libros nostros cum libro uite & si quod aliter habuerit corrigatur ne in illa ultima collatione si quodpiam aliter iuuenti fuerit haberes abiciantur. Beatus homo qui se potest cognoscere & despice

re: pbare: & iprobare. Nam' qui sibi d' isplacet: deo placet: & qui si
bi uilis est: deo carus est.

¶ Nihil est melius & nihil utiliusq; seipsum cognoscere: qd' est
proprium conscientie. C. XXXI

¶ Vltē sunt scientie hominum: sed nulla melior est illa
qua cognoscit homo seipsum. Quam obrem redeā
ad cor meum & ibi stare assuescā: ut totā uitā meam
possim discutere: & meipm cognoscere: Oēs miseras
meas corā deo effundā. Et si forte illa magna sua pie
tas ad miserendū moueat eū. cōfitebor ei peccata mea: cui oīa nu
da sunt & apta: quem fallere non possum qa sapiētia ē: nec effuge
re qa ubiq; ē. Audi ergo piissime de' cōfessionē meam: & respice
ad pietatem tuam: & fac mecū secundū misericordiam tuā. Audi
quā sepe de memoria mea te expulit irruēs turba plurimarum co
gitationū: que uelut plebs ad aliquod spectaculū solēt effluere ī
cor meū. Dum orare uel cantare ī monasterio uolo: nescio cuius
modi stulta cogitatio cor meū rapit & ducit p diuersa loca. Cūq;
illud ad me reuoco tener nō possum: sed illico elabiē: & huc illuc
q; dispergit: & p innumera effundit. Idcirco crebra terrenarū cupi
ditatū illecebra & uanitatū effusio ita cor meū occupant: ut qd' ui
tare studeā: hoc cogitē: aīoq; reuoluam. Nō. n. ē ī potāte mea cor
meū & cogitationes mee: q' ex in puiso effuse mentē meā aīumq;
confundūt: atq; alio trahunt q; ego pposuerā. Ad secularia reuocāt
mūdana īserūt: uoluntaria ingerūt: illecebrosa cōtexunt: ipīo
q; ī tpe quo leuare mētem meā ad te paro īanibus cogitationib'
īfectus ad terrena plerūq; deuicior: huiusmodi pstrepētū cogita
tionum tumult' a corde meo quotidie amouere uolo nec ualeo.
sed uisa & audita. dicta & facta ad memoriam reuocant & ī ea cū
magna īportunitate pstrepunt: Cogitanda cogito: cogitata reco
gito: & eadē iterū atq; iterū replicare non cesso: & cū diu multūq;
qcqd' potero cogitauero: sine cogitatiōibus eē nō possū: sed ītrāt
& exeunt atq; alię alias ītroducūt & excludūt: hoc inuitus substi
neo: plerūq; tamen consentio. cū p ea que uidi uel feci sine ulla
utilitate absq; discretionē uaga mente discurre: Ita mens mea
semper mobilis: & nunquam stabilis semper uaga & uelut